
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 24.12.2024 №527

г. Вологда

О порядке учета предложений граждан по проекту изменений в Устав 
Вологодского муниципального округа Вологодской области и порядке

участия граждан в его обсуждении

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Вологодского муниципального округа Вологодской 
области, решением Представительного Собрания Вологодского 
муниципального округа от 14.09.2022 № 23 «Об утверждении Положения 
о порядке организации и проведения публичных слушаний в Вологодском 
муниципальном округе», Представительное Собрание Вологодского 
муниципального округа

РЕШИЛО:
1. Провести публичные слушания по прилагаемому проекту решения 

Представительного Собрания Вологодского муниципального округа 
«О внесении изменений в Устав Вологодского муниципального округа 
Вологодской области» (далее по тексту -  проект изменений в Устав округа) 
23 января 2025 года с 14:00 до 15:00 в здании администрации Вологодского 
муниципального округа по адресу: г. Вологда, ул. Пушкинская, д. 24, 5 этаж 
(актовый зал).

2. Назначить председательствующим на публичных слушаниях 
председателя Представительного Собрания Вологодского муниципального 
округа Черняева Л.Н., докладчиком назначить консультанта аппарата 
Представительного Собрания Вологодского муниципального округа Аннина 
В.Р.

3. В публичных слушаниях вправе принять участие все жители 
Вологодского муниципального округа, депутаты Представительного 
Собрания Вологодского муниципального округа, руководители органов 
местного самоуправления Вологодского муниципального округа, 
руководители муниципальных учреждений и сельскохозяйственных 
организаций Вологодского муниципального округа, представители средств 
массовой информации. Регистрация участников публичных слушаний 
начинается за 30 минут до их начала.



4. Жители Вологодского муниципального округа вправе вынести
на публичные слушания свои предложения и поправки к проекту изменений 
в Устав округа в порядке, установленном Положением о порядке 
организации и проведения публичных слушаний в Вологодском
муниципальном округе.

5. Прием предложений жителей Вологодского муниципального округа
и ознакомление с документами, выносимых на публичные слушания, 
осуществляется с учетом требований, установленных Положением о порядке 
организации и проведения публичных слушаний в Вологодском
муниципальном округе, утвержденным решением Представительного 
Собрания Вологодского муниципального округа от 14.09.2022 № 23, 
а именно:

1) посредством направления письменных предложений по адресу: 
г. Вологда, ул. Пушкинская, д. 24, каб. 308 (3 этаж), тел. 72-92-92;

2) посредством официального сайта Вологодского муниципального 
округа в информационной сети «Интернет» и электронного адреса 
psvmr@volraion.ru;

3) посредством федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации.

Прием предложений начинается на следующий день со дня 
опубликования настоящего решения и заканчивается за 1 календарный день 
до даты проведения публичных слушаний.

6. Разместить проект решения Представительного Собрания 
Вологодского муниципального округа «О внесении изменений в Устав 
Вологодского муниципального округа Вологодской области»:

1) на официальном сайте Вологодского муниципального округа 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) в федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

7. Все поступившие предложения к проекту изменений 
в Устав округа подлежат обязательному обсуждению на публичных 
слушаниях.

Инициаторам поправок и предложений предоставляется право 
изложения своей позиции на публичных слушаниях. Жители Вологодского 
муниципального округа принимают участие в публичных слушаниях 
в порядке, предусмотренном Положением о порядке организации 
и проведения публичных слушаний в Вологодском муниципальном округе.

8. По итогам публичных слушаний принимается итоговый документ 
-  рекомендации (итоги) публичных слушаний, в которых должны быть 
изложены принятые на публичных слушаниях поправки к проекту изменений 
в Устав округа.

9. Рассмотрение и принятие проекта изменений в Устав округа 
на заседании Представительного Собрания Вологодского муниципального 
округа проходит в соответствии требованиями Регламента 
Представительного Собрания Вологодского муниципального округа. Итоги

mailto:psvmr@volraion.ru


публичных слушаний подлежат обязательному рассмотрению на заседании 
Представительного Собрания Вологодского муниципального округа 
при рассмотрении проекта Устава округа.

10. Опубликовать настоящее решение и проект решения 
Представительного Собрания Вологодского муниципального округа 
«О принятии Устава Вологодского муниципального округа Вологодской 
области» в средствах массовой информации.

Председатель Г лава
Представительного Собрания Вологодского муниципального
Вологодского муниципального округа
округа

Черняев /Быков И.А.



ПРОЕКТ

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 00.00.2025
г. Вологда

№

О внесении изменений в Устав Вологодского муниципального округа
Вологодской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 13.12.2024 № 471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Представительного Собрание 
Вологодского муниципального округа

РЕШИЛО:
1. Принять прилагаемые изменения в Устав Вологодского 

муниципального округа Вологодской области, принятый решением 
Представительного Собрания Вологодского муниципального округа 
от 25.10.2022 № 28 «О принятии Устава Вологодского муниципального 
округа Вологодской области» (в редакции решений Представительного 
Собрания Вологодского муниципального округа от 30.05.2023 № 268, 
от 19.12.2023 № 380, от 23.04.2024 № 445, 0т 29.10.2024 № 500).

2. Поручить главе Вологодского муниципального округа направить 
изменения в Устав Вологодского муниципального округа Вологодской 
области на государственную регистрацию в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Вологодской области в установленном 
действующим законодательством порядке.

3. Настоящее решение после государственной регистрации изменений 
в Устав Вологодского муниципального округа Вологодской 
области подлежит официальному опубликованию в средствах массовой 
информации и размещению на официальном сайте Вологодского 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Установить, что действие пункта 16 части 1 статьи 6, пункта 29 части 
1 статьи 38 Устава Вологодского муниципального округа Вологодской



области (в редакции настоящего решения) распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Председатель Г лава
Представительного Собрания Вологодского
Вологодского муниципального округа округа

/Л.Н. Черняев

муниципального

/Быков И.А.



ПРИНЯТЫ
решением
Представительного Собрания 
Вологодского муниципального 
округа
от . . №

ИЗМЕНЕНИЯ
В УСТАВ ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЙ РЕШЕНИЕМ 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ВОЛОГОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ОТ 25 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 28 
«О ПРИНЯТИИ УСТАВА ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ» (В РЕДАКЦИИ РЕШЕНИЙ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ВОЛОГОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ОТ 30 МАЯ 2023 ГОДА № 268,

ОТ 19 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА № 380, ОТ 23 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА № 445,
ОТ 29 ОКТЯБРЯ 2024 ГОДА № 500)

(ДАЛЕЕ -  УСТАВ)

1. Пункт 16 части 1 статьи 6 Устава после слов «органами
государственной власти области),» дополнить словами «организация 
предоставления дополнительного образования взрослых
по дополнительным образовательным программам спортивной 
подготовки в муниципальных образовательных организациях,».

2. В статье 38 Устава:
1) пункт 29 части 1 после слов «органами государственной власти 

области),» дополнить словами «организация предоставления 
дополнительного образования взрослых по дополнительным 
образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных 
образовательных организациях,»;

2) пункт 49 части 1 изложить в следующей редакции:
«49) осуществления муниципального контроля в области 

использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного 
значения;»;

3) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Полномочия администрации Вологодского муниципального округа, 

закрепленные решениями Представительного Собрания Вологодского 
муниципального округа за отраслевыми (функциональными) 
и территориальными органами администрации Вологодского 
муниципального округа, наделенными правами юридического лица, 
осуществляются ими самостоятельно.».



3. Часть 5 статьи 35 Устав изложить в следующей редакции:
«5. В случае досрочного прекращения полномочий главы Вологодского 

муниципального округа либо применения к нему по решению суда мер 
процессуального принуждения в виде заключения под стражу 
или временного отстранения от должности его полномочия временно 
исполняет первый заместитель главы Вологодского муниципального округа 
или один из заместителей главы Вологодского муниципального округа, 
определенный решением Представительного Собрания Вологодского 
муниципального округа.

В случае временного отсутствия главы Вологодского муниципального 
округа (за исключением случаев применения к нему по решению суда мер 
процессуального принуждения в виде заключения под стражу 
или временного отстранения от должности) его полномочия временно 
исполняет первый заместитель главы Вологодского муниципального округа 
или один из заместителей главы Вологодского муниципального округа, 
определенный распоряжением главы Вологодского муниципального округа, 
а в случае отсутствия такого распоряжения - решением Представительного 
Собрания Вологодского муниципального округа.».

4. Часть 2 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:
«2. В структуру администрации Вологодского муниципального округа 

входят глава Вологодского муниципального округа как глава администрации 
Вологодского муниципального округа, первый заместитель главы 
Вологодского муниципального округа, заместители главы Вологодского 
муниципального округа, структурные подразделения администрации 
Вологодского муниципального округа, отраслевые (функциональные) 
и территориальные органы администрации Вологодского муниципального 
округа.».


